
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 37 del 19-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. 37 del Reg. Data 19-09-2018 Reg. Generale N. 279 

 

 

 

 

Oggetto:   Bilancio di previsione 2018-2020. Variazione all'annualità 2018 riguardante i 

"Servizi per conto di terzi - Partite di giro". Provvedimenti ex art. 175, comma 5-quater, 

lettera e), del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di settembre nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Montresor Renzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 37 del 19-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8/2018 in data 1° giugno 2018, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109, comma 2, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, la responsabilità della 

posizione organizzativa relativa all'area «Finanziaria» a decorrere dal 1° giugno 2018 fino al 31 

dicembre 2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 marzo 2018, a termini della 

quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2018/2010 ed il bilancio di 

previsione 2018-2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 3 aprile 2018, a termini della quale 

è stata definita ed approvata l’assegnazione dei budget definitivi 2018 ai responsabili di servizio e 

determinati gli obiettivi di ciascuna area; 

 

DATO ATTO che, a seguito di intervenute esigenze, nell’ambito dei «Servizi per conto di terzi - 

Partite di giro» si è manifestata la necessità di adeguare le previsioni dello stanziamento deputato alla 

gestione delle somme il cui pagamento non è andato a buon fine; 

 

VISTO, in merito, l’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, in forza della quale: 

«Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi»; 

 

CONSIDERATO, a tale proposito, che il vigente regolamento di contabilità, per quanto compatibile 

con il nuovo sistema contabile armonizzato, nulla dispone in merito alla figura competente ad 

assumere il provvedimento di variazione compensativa, per cui lo stesso è di pertinenza del 

responsabile del servizio finanziario; 

 

REPUTATO conseguentemente di operare le variazioni meglio enucleate nell’allegato elaborato 

(allegato «1») che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che le 

stesse non sono attinenti alle casistiche che il citato articolo 175, comma 5-quater, lettera a), demanda 

alla competenza della Giunta; 

 

VISTO l’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 e in particolare il comma 463 e successivi, 

recanti disposizioni in materia di obiettivi di finanza pubblica (cosiddetto «pareggio di bilancio»); 

 

VISTA la circolare n. 5, protocollo n. 26197 del 20 febbraio 2018, della Ragioneria Generale dello 

Stato avente per oggetto: «Circolare contenente chiarimenti in materia di pareggio di bilancio per il 

triennio 2018-2020 per gli enti territoriali di cui all’articolo 1, commi da 465 a 508, della legge 11 

dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017, n. 

205 (Legge di bilancio 2018)»; 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, intervenendo sui «Servizi per conto di terzi - Partite di 

giro», non influiscono sugli equilibri per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTO l’articolo 239 del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede espressamente che: 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 37 del 19-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

«L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 

a) attività di collaborazione con l'organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e del 

regolamento; 

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: … omississ … 

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli  equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 

attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il 

parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 

necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio»; 

 

RITENUTO, pertanto, di non dover acquisire il parere del Revisore dei Conti, ma di limitarsi a 

notificargli il presente provvedimento per le finalità dianzi indicate; 

 

OSSERVATO che al presente provvedimento si applica la procedura di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, che prevede il 

rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 

DATO ATTO, quindi, che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio, per cui 

non necessita il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, 

comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera e), del decreto legislativo n. 

267/2000, le seguenti variazioni degli stanziamenti dei «Servizi per conto di terzi - Partite di giro» 

dell’annualità 2018 del bilancio 2018-2020, come dettagliato nell’allegato elaborato (allegato 

«1») che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

a) in aumento per l’importo di € 15.000,00, in termini di «competenza» per la parte «entrata» e 

per la parte «spesa»; 

b) in aumento per l’importo di € 14.128,61 in termini di «cassa» per la parte «entrata»; 

c) in aumento per l’importo di € 14.258,06 in termini di «cassa» per la parte «spesa». 

 

2) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione 2018-2020 rispetta 

le prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 e 6, e dell’articolo 193, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni, in ordine al pareggio 

finanziario, a tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti e in ordine all’ammontare del fondo di cassa finale non 

negativo, come desumibile dall’allegato prospetto (allegato «2») parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 

 

3) Di approvare, quindi, l’allegato prospetto (allegato «3»), che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, predisposto in rispondenza allo schema di cui all’allegato 8/1 del 

decreto legislativo n. 118/2011, contenente le variazioni all’annualità 2018 del bilancio 

2018-2020 da trasmettere al tesoriere comunale per le annotazioni di rito ai sensi dell’articolo 

216 del decreto legislativo n. 267/2000. 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 37 del 19-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

4) Di notificare il presente provvedimento al Revisore dei Conti per la finalità di cui all’articolo 

239, comma 1, lettera b), n. 2), ovvero per la verifica da effettuare in sede di esame del 

rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, in merito all'esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio in argomento. 

 

5) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000, è insito nella sottoscrizione del 

presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle 

relativa azione amministrativa. 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 37 del 19-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

                                                             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  Montresor Renzo 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 147 bis comma 1 e art. 183 comma 7: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   Montresor Renzo 

 

li, 19-09-2018 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 27-09-2018 

 

li, 27-09-2018 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 27-09-2018                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   *F. to  Montresor Renzo    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

======================================================================= 


